
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 1 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 216/2019 – GM 
 

       “Concessão de diárias” 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2018. 

R E S O L V E: 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ORLANDO 
AUGUSTO 
BAGGIO SCHOLZ 

CURITIBA-
PR 

08/12/2019 11/12/2019 3 REQUERIMENTO DE 
DIARIA, COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DAS SEGUINTES  
REUNIÕES: COM O 
SECRETARIO DE 
SAUDE DO ESTADO DO 
PARANA SR. BETO 
PRETO; REUNIÃO 
ORDINARIA DO 
COSEMS E REUNIAO E 
DA CIB-PR ORDINARIA 
DA COMISSÃO 
INTERGESTORES 
BIPARTITE – CIB. 

“C” 1.500,0
0 

ORLANDO 
AUGUSTO 
BAGGIO SCHOLZ 

CURITIBA-
PR 

08/12/2019 11/12/2019 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA, COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DAS SEGUINTES  
REUNIÕES: COM O 
SECRETARIO DE 
SAUDE DO ESTADO DO 
PARANA SR. BETO 
PRETO; REUNIÃO 
ORDINARIA DO 
COSEMS E REUNIAO E 
DA CIB-PR ORDINARIA 
DA COMISSÃO 
INTERGESTORES 
BIPARTITE – CIB. 

“I” 150,00 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 2 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 06 de Dezembro de 2019. 
  

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 3 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2019-PMQC-SRP 

 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA 

ESCOLAR. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, no uso de suas atribuições e em conformidade com 

a legislação vigente, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2019-PMQC-SRP, tendo em vista os autos do 

processo e a ata da sessão pública datada de 28 de novembro de 2019, onde a referida licitação foi declarada 

DESERTA, uma vez que nenhuma empresa compareceu ao certame, ENCERRO assim a licitação, ratificando a decisão 

anteriormente proferida pela Pregoeira.  

 

 

Quarto Centenário, 09 de dezembro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 

Prefeito Municipal 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 4 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2019-PMQC 

 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA CERCAMENTO DE ÁREA, RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURA 
METÁLICA E A CONFECÇÃO DE PORTÃO PARA FECHAMENTO DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO- DE-OBRA, CONFORME DOCUMENTOS TÉCNICOS. 
 
 
 

 
AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS (ENVELOPE Nº 02) 

 
 
 

A Comissão Permanente de Licitações comunica a todos os interessados que a sessão pública de abertura dos 
envelopes de Nº 02, contendo a “Proposta de Preços” da licitante habilitada, da licitação em epígrafe, será realizada no 
dia 10 de Dezembro de 2019 às 14hs00m, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (44) 3546.1109, na Secretaria 
de Administração ou no setor de licitações. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 09 de Dezembro de 2019. 

 
 
 

Solange Donizzeti Cianca 
Presidente 

Portaria Nº 173/2019-GM 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 5 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº              : 110/2019 
b) Licitação Nrº             :            88/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 09/12/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (SALGADOS), 

REFRIGERANTES E PLACA DE HOMENAGEM, PARA REALIZAÇÃO 
DA POSSE DOS CONSELHEIROS TUTELARES. 

 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
Fornecedor: RENATO ONOFRE DA ROSA 
CNPJ/CPF: 80.367.303/0001-86 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 127,00 (cento e vinte e sete reais) 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 SALGADINHO FRITO DE MASSA COZIDA com as seguintes 
especificações mínimas:  ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
COM 100 UNIDADES (CENTO), PESO DE 20 A 25 GR CADA, 
RECHEIO: CARNE, FRANGO OU QUEIJO, ESPÉCIE A 
ESCOLHER (RISÓLES, COXINHA, CROQUETE DE CARNE, 
BOLINHA DE QUEIJO). 

CAFE 
VO 
DORA 

 UNID 1,00 45,0000 45,00 

2 SALGADINHO FRITO PASTEL DE VENTO E QUIBE com as 
seguintes especificações mínimas: ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES (CENTO), PESO DE 20 A 
25 GR CADA, RECHEIO: CARNE, FRANGO OU QUEIJO, 
SORTIDOS PROPORCIONALMENTE. 

CAFÉ 
VÓ 
DORA 

 UNID 1,00 50,0000 50,00 

3 REFRIGERANTE DE COLA com as seguintes especificações 
mínimas: 
BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE NOZ DE COLA, 
CAFEÍNA, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 2 LITROS. 

COCA 
COLA 

 UNID 4,00 8,0000 32,00 

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 127,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de dezembro de 2019.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 6 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 110/2019 
b) Licitação Nrº             :            88/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 09/12/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (SALGADOS), 

REFRIGERANTES E PLACA DE HOMENAGEM, PARA REALIZAÇÃO 
DA POSSE DOS CONSELHEIROS TUTELARES. 

 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
 
Fornecedor: IRINEU ESPORTES - MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - EPP 
CNPJ/CPF: 06.538.366/0001-03 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 279,50 (duzentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

4 PLACA DE HOMENAGEM COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PLACA DE HOMENAGEM, 
AÇO INOX, IMPRESSÃO DIGITAL 4 CORE, ESTOJO DE 
VELUDO TIPO LIVRO, DIMENSÃO: 10X15 CM. 

GEDEVAL  UNID 5,00 55,9000 279,50 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 279,50 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de dezembro de 2019.  
 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 7 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº              : 113/2019 
b) Licitação Nrº             :            91/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 09/12/2019 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA CONFECÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE ORNAMENTO NATALINO (COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA)-AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS DE 
LED. 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
 
Fornecedor: J SMAK MELO - ILUMINACAO 
CNPJ/CPF: 26.872.516/0001-10 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 7.742,00 (sete mil, setecentos e quarenta e dois reais) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CONFECÇÃO DE CHAFARIZ, estrutura em ferro, medindo 

5,00m de altura, formado por 5 curvas altas e 5 curvas 
baixas, base de sustentação das curvas em ferro, com 
proteção anticorrosiva resistente a exposição às 
intempéries, com aplicação de mangueira e cascata de 
LED na cor branca 220v em todas as hastes, instalado 
de forma operacional. 

DIV  UNID 2,00 2.800,0000 5.600,00 

2 MANGUEIRA DE LÂMPADAS LED, na cor branca, 220v. ZRZ MTS 300,00 7,1400 2.142,00 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 7.742,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de dezembro de 2019.  
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 8 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº              : 111/2019 
b) Licitação Nrº             :            11/2019 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 09/12/2019 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE 

OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES 
“SEVERINO GOMES DA SILVA”, ATRAVÉS DO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 863682/2017/ME/CAIXA, CELEBRADO ENTRE A 
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, 
REPRESENTADA PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME PROJETOS E 
DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS. 

27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
 
Fornecedor: R MUCHENISKI 
CNPJ/CPF: 28.839.620/0001-38 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 624.933,65 (seiscentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e sessenta e cinco 
centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
(COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA) DO GINÁSIO DE ESPORTES “SEVERINO 
GOMES DA SILVA”, ATRAVÉS DO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 863682/2017/ME/CAIXA, CELEBRADO 
ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO 
MINISTÉRIO DO ESPORTE, REPRESENTADA PELA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, CONFORME PROJETOS E 
DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS ANEXO 

 SERV 1,00 624.933,6500 624.933,65 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 624.933,65 

QUARTO CENTENÁRIO, 09 de dezembro de 2019.  
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 9 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 121/2019 
b) Licitação Nrº             :            13/2019 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços: 
d) Data Homologação   : 09/12/2019 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE 

REFORMA DE EDIFICAÇÃO DE ALVENARIA DO CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DO IDOSO “DONA ALICE ROCCO”, COM RECURSOS 
FINANCEIROS ORIUNDOS DO FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA 
IDOSA, ATRAVÉS DE DELIBERAÇÃO Nº 001/2017 – CEDI/PR, 
CONFORME DOCUMENTOS TÉCNICOS. 

08.241.0004.2.105. - Manter o Fundo Municipal da Pessoa Idosa 
08.241.0004.2.105. - Manter o Fundo Municipal da Pessoa Idosa 
08.241.0004.2.105. - Manter o Fundo Municipal da Pessoa Idosa 
 
 
Fornecedor: S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & MATERIAIS 
CNPJ/CPF: 06.281.761/0001-45 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 54.540,41 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e quarenta reais e quarenta e um centavos) 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

EXECUÇÃO DE REFORMA DE EDIFICAÇÃO DE 
ALVENARIA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO 
IDOSO “DONA ALICE ROCCO”,  COM RECURSOS 
ORIUNDOS DO FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA 
IDOSA, ATRAVÉS DE DELIBERAÇÃO Nº 001/2017 – 
CEDI/PR, CONFORME DOCUMENTOS TÉCNICOS EM 
ANEXO. 

 SERV. 1,00 54.540,4100 54.540,41 

 
 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 54.540,41 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 09 de dezembro de 2019.  
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 10 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.167/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob 
Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: R MUCHENISKI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 28.839.620/0001-
38, com sede na Av. Paulino Ferreira Messias, n° 1382, Centro, no Município de Mamborê, Estado do Paraná, neste 
ato representada por seu representante legal o Senhor RODRIGO MUCHENISKI, brasileiro, solteiro, empresário, 
portador da Cédula de Identidade Nº. 6.503.754-8/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 954.617.659-00, residente e 
domiciliado no Município de Mamborê, Estado do Paraná 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
GINÁSIO DE ESPORTES “SEVERINO GOMES DA SILVA”, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
863682/2017/ME/CAIXA, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, 
REPRESENTADA PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2019-PMQC 

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor correspondente à 
execução da obra, tendo por base o preço seguinte. O valor total da presente contratação importa em R$ 
624.933,65 (seiscentos e vinte e quatro mil e novecentos e trinta e três reais e sessenta e cinco centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 09 (nove) meses, contados a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Pelo(s) pagamento(s) devido(s) em razão da contratação do objeto responderão os recursos das 
seguintes dotações orçamentárias: 10.015.27.812.0007.2.034.4.4.90.51.00.00-01000-OBRAS E INSTALAÇÕES,  
10.015.27.812.0007.2.034.4.4.90.51.00.00-31763-OBRAS E INSTALAÇÕES. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Dezembro de 2019. 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 11 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.168/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob 
Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná 
CONTRATADA: S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & MATERIAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº. 06.281.761/0001-45, com sede na Rua Jose Jorge Gomes da Silva, nº 70, na cidade de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal a Senhora SANDRA CRISTINA 
LIMA FRANCO, portadora da Cédula de Identidade Nº. 4.898.620-0/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 
046.063.409-75, residente e domiciliada na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DE EDIFICAÇÃO DE ALVENARIA 
DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO “DONA ALICE ROCCO”, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA, ATRAVÉS DE DELIBERAÇÃO Nº 001/2017 – CEDI/PR. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019-PMQC 

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor correspondente à 
execução da obra/serviço, tendo por base o preço seguinte. O valor total da presente contratação importa em R$ 
54.540,41 (Cinquenta e quatro mil, quinhentos e quarenta reais e quarenta e um centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO: Pelo(s) pagamento(s) devido(s) em razão da contratação do objeto responderão os recursos das 
seguintes dotações orçamentárias: 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. 1026 MATERIAL DE CONSUMO, 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO, 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Dezembro de 2019. 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 12 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.169/2019-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o 
Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto 
Centenário – Estado do Paraná 
CONTRATADA: IRINEU ESPORTES - MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 
06.538.366/0001-03, estabelecida à Av. Daniel Portela, 981, Centro, Município de Goioerê, Estado do Paraná, neste 
ato representado por seu representante legal, o Sr. IRINEU DE JESUS SILVA DE LUNA, brasileiro, casado, empresário, 
portador da cédula de identidade sob Nº. 4.306.993-4/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.861.139-91, 
residente e domiciliado em Goioerê/Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (SALGADOS), REFRIGERANTES E PLACA DE HOMENAGEM, PARA 
REALIZAÇÃO DA POSSE DOS CONSELHEIROS TUTELARES. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2019 
VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 279,50 (duzentos e setenta e nove reais e 
cinquenta centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência para o fornecimento do objeto será até 28/02/2020, a contar da data de 
assinatura do contrato. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias:  
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Dezembro de 2019. 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 13 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.170/2019-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o 
Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto 
Centenário – Estado do Paraná 
CONTRATADA: RENATO ONOFRE DA ROSA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 80.367.303/0001-86, estabelecida à Av. 
Daniel Portela, 867, Centro, no Município de Goioerê/Paraná, neste ato representado por seu representante legal, o 
Sr. RENATO ONOFRE DA ROSA, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 
41515279/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº.528.285.739-15, residente e domiciliado em Goioerê/Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (SALGADOS), REFRIGERANTES E PLACA DE HOMENAGEM, PARA 
REALIZAÇÃO DA POSSE DOS CONSELHEIROS TUTELARES. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2019 
VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 127,00 (cento de vinte e sete reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência para o fornecimento do objeto será até 28/02/2020, a contar da data de 
assinatura do contrato. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias:  
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Dezembro de 2019. 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 14 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.171/2019-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o 
Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto 
Centenário – Estado do Paraná 
CONTRATADA: J SMAK MELO - ILUMINACAO, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 26.872.516/0001-10, estabelecida à Av. 
Capitão Índio Bandeira , N° 701, Centro, Município de Campo Mourão, Estado do Paraná, neste ato representado por 
sua representante legal, a Sra. JACKELINE SMAK DE MELO, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de 
identidade sob Nº. 127283591/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 110.564.209-79, residente e domiciliada em 
Campo Mourão/Paraná. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ORNAMENTO NATALINO 
(COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA)-AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS DE LED. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091/2019 
VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 7.742,00 (sete mil, setecentos e quarenta 
e dois reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O O prazo de vigência para o fornecimento do objeto será até 31/01/2020, a contar da data 
de assinatura do contrato. 

DOTAÇÃO: P Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Dezembro de 2019. 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 15 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 91/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 91/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 113/2019 

Contratada: J SMAK MELO - ILUMINACAO CNPJ/MF: 26.872.516/0001-10 
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ORNAMENTO 
NATALINO (COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA)-AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS DE LED.. 

Valor: R$ 7.742,00 (sete mil, setecentos e quarenta e dois reais) 

Data da Assinatura: 06 de dezembro de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  06 de dezembro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II          Quarto Centenário – Paraná,  segunda-feira, 09/12/2019. 
EDIÇÃO Nº 0371                     Página 16 de 16 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0371  DATA 09 12 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

INFORME GERAL 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 
provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 
portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade. 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
Marcio da Silva Krachinski  

Secretário Municipal da Fazenda 
 
 

 


